
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/00308 

 Del: 20/01/2023 

 Esecutivo Da: 20/01/2023 

 Proponente: P.O. Area Supporto Amministrativo e Contabile 

 

OGGETTO: 

Affidamento 8° Contratto attuativo dell’Accordo Quadro per il servizio di manutenzione, verifica di conformità 

e taratura autovelox della Polizia Municipale di Firenze alla ditta Sodi Scientica Srl– CIG Z32398D7D0

 

IL RESPONSABILE P.O. 

Dato atto che:

- il Corpo di Polizia Municipale dispone di strumenti misuratori di velocità autovelox 

che periodicamente  necessitano di  manutenzione ordinarie,  verifiche di  conformità, 

taratura e riparazioni per eventuali guasti improvvisi; 

-  l’apparecchiatura  in  questione  è  necessaria  per  il  controllo  della  velocità  e  ciò 

comporta che la sua manutenzione venga effettuata in modo puntuale per non ritardare 

o compromettere lo svolgimento dell’attività di verifiche su strada;

-  una  manutenzione,  verifica  o  taratura  non  corretta  potrebbe  comportare  la 

caducazione del verbale di accertamento dell’infrazione al Codice della Strada, così 

Pag. 1 di 9 DD/2023/00308



come indicato dal Decreto Ministeriale n. 282 del 13/06/2017;

Vista  la  determina n.  01248 del  03.03.2022 con la  quale  è  stato affidato  a mezzo 

Accordo Quadro ex art. 54 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. il servizio di manutenzione 

ordinaria, verifica di conformità, taratura ed eventuali manutenzioni straordinarie per i 

misuratori  di  velocità  autovelox in dotazione alla  Polizia Municipale  del  Comune di 

Firenze, alla Ditta Sodi Scientifica S.r.l. con sede in Via A. Poliziano, Calenzano (P.IVA. 

01573730486) (cod. ben. 2662) la quale si  impegna a mantenere fissi  ed invariati  i 

prezzi per l’intera durata dell’Accordo Quadro 2022-2023 (CIG 91144287EB);

Richiamato il contenuto della stessa determinazione ed in particolare:

• che  la  spesa  per  l’accordo  quadro  verrà  finanziata  con  le  risorse  di 
bilancio disponibili previste al capitolo 24510 per gli esercizi finanziari di 
riferimento  2022/2023  e  che  si  procederà  ad  impegnare  le  somme  a 
favore  dell’impresa  aggiudicataria  in  occasione  dell’affidamento  dei 
“contratti attuativi” che verranno a stipularsi nel corso del citato biennio 
di validità dell’Accordo Quadro;

• che  il  perfezionamento  dell’obbligazione  giuridica  avverrà,  previa 
adozione di apposito provvedimento di impegno come sopra detto, tramite 
Contratti  Attuativi-Ordinativi  dell’Accordo  Quadro,  consistenti  in  un 
ordinativo di fornitura inviato tramite Pec che conterrà l’indicazione della 
strumentazione  da  mandare  in  manutenzione,  verifica  di  conformità  e 
taratura;

Viste le determine:

• n. 3015 del 05.05.2022 avente ad oggetto 1° Contratto Attuativo dell’Accordo 

Quadro per il servizio di manutenzione, verifica di conformità e taratura 

autovelox della Polizia Municipale di Firenze alla ditta Sodi Scientifica S.r.l. CIG 

91814070BF dell’importo di € 2.098,40 compresa iva 22% impegno n. 

5446/2022, ed impegnata la cifra di € 30,00 sul capitolo 24500 per il pagamento 

del contributo ANAC;

Pag. 2 di 9 DD/2023/00308



• n. 4285 del 20.06..2022 avente ad oggetto 2° Contratto Attuativo dell’Accordo 

Quadro per il servizio di manutenzione, verifica di conformità e taratura 

autovelox della Polizia Municipale di Firenze alla ditta Sodi Scientifica S.r.l. CIG 

92809122DE dell’importo di € 337,90 compresa iva 22% impegno n. 6170/2022

• n. 5913 del 25.08.2022 avente ad oggetto 3° Contratto Attuativo dell’Accordo 

Quadro per il servizio di manutenzione, verifica di conformità e taratura 

autovelox della Polizia Municipale di Firenze alla ditta Sodi Scientifica S.r.l. CIG 

9361733A75 dell’importo di € 878,40 compresa iva 22% impegno n. 6927/2022

• n. 7165 del 07.10.2022 avente ad oggetto 4° Contratto Attuativo dell’Accordo 

Quadro per il servizio di manutenzione, verifica di conformità e taratura 

autovelox della Polizia Municipale di Firenze alla ditta Sodi Scientifica S.r.l. CIG 

8425909A2B dell’importo di € 4.418,00 compresa iva 22% impegno n. 7500/2022

• n. 8074 del 02.11.2022 avente ad oggetto 5° Contratto Attuativo dell’Accordo 

Quadro per il servizio di manutenzione, verifica di conformità e taratura 

autovelox della Polizia Municipale di Firenze alla ditta Sodi Scientifica S.r.l. CIG 

9459906164 dell’importo di € 9.802,70 compresa iva 22% impegno n. 7991/2022

• n. 8514 del 15.11.2022 avente ad oggetto 6° Contratto Attuativo dell’Accordo 

Quadro per il servizio di manutenzione, verifica di conformità e taratura 

autovelox della Polizia Municipale di Firenze alla ditta Sodi Scientifica S.r.l. CIG 

ZDD388F6CC dell’importo di € 1.701,90 compresa iva 22% impegno n. 

8240/2022

• 9875 del 16.12.2022 avente ad oggetto 7° Contratto Attuativo dell’Accordo 

Quadro per il servizio di manutenzione, verifica di conformità e taratura 

autovelox della Polizia Municipale di Firenze alla ditta Sodi Scientifica S.r.l. CIG 

ZC538FB4D1 dell’importo di € 17.748,45 compresa iva 22% impegno n. 

Pag. 3 di 9 DD/2023/00308



9280/2022

Vista  la nota  conservata  agli  atti  con  la  quale  il  Commissario  P.M.  Responsabile 

dell’Area Centrale Operativa e Mobilità Pubblica, manifesta la necessità di inviare la 

strumentazione per i suddetti controlli;

Precisato che nella sopracitata nota si evidenzia che lo strumento da inviare alla Sodi 

Scientifica S.r.l. è il seguente:

• set 3/106 CPU 948191;

Precisato altresì che:

• per poter procedere alla manutenzione e riparazione dello strumento la 
ditta  Sodi  Scientifica  S.r.l.  ha  necessità  di  avere  a  disposizione 
anticipatamente la strumentazione per poter verificare le parti da riparare 
e/o sostituire e quindi quantificare il costo del servizio;

• per  tale  ragione  è  stato  trasmesso  alla  società  sopra  richiamata  l’ 
autovelox:

• set 3/106 CPU 948191;

• a seguito della verifica svolta la Sodi Scientifica S.r.l. ha rimesso i relativi 
preventivi,  sui  quali  l’ufficio  ha  verificato  la  corrispondenza  dei  costi 
rimessi  all’offerta  economica  presentata  in  sede  di  aggiudicazione 
dell’Accordo Quadro;

Preso atto che in base al preventivo presentato dalla ditta Sodi Scientifica S.r.l. 
relativo  all’  autovelox set  numero 3/106 la medesima società  ha rimesso un 
prezzo complessivo pari ad € 1.395,00= oltre iva 22% € 306,90= che rispetta i 
prezzi  indicati  nell’offerta protocollo  n. 74170 del 03.03.2022 e nei prezziari 
allegati  al  processo SIGEME  ID  8235,  con  costo  invariato  della  manodopera 

Pag. 4 di 9 DD/2023/00308



rispetto a quelli già applicati dal 2015;

Dato atto che l’importo di € 1.701,90= iva 22% inclusa trova capienza bilancio sul 

capitolo 24510 esercizio finanziario 2023;

Visto che:

• sono state avviate e concluse le verifiche sui requisiti ex art. 80 del D.Lgs. 
50/2016

• è  stata  depositata  idonea  garanzia  definitiva  pari  al  10%  dell’importo 
netto contrattuale con protocollo generale n. 96932/2022;

Precisato  che le  prestazioni  di  cui  al  presente  provvedimento  non possono  essere 

rimandate in considerazione delle tempistiche impartite dal Ministero in ordine alla 

funzionalità  e  taratura  degli  autovelox,  onde  non  incorrere  nella  caducazione  del 

verbale di accertamento qualora la velocità fosse rilevata da una strumentazione non 

sottoposta a tali verifiche;

Verificata la regolarità del DURC con scadenza 04.02.2023

Dato atto che, ai sensi della legge 136/2010 per la tracciabilità dei flussi finanziari è 

stato comunicato dalla ditta il conto dedicato codice IBAN;

Visto il  D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, con particolare riferimento l'art. n. 107,183 e 

192.;

Visto lo Statuto del Comune di Firenze, con particolare riferimento agli articoli 58 e 

81, comma 3;

Visti:

                il  vigente  Regolamento  sull’ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi  del 
Comune di Firenze;

Pag. 5 di 9 DD/2023/00308



il D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.;

il vigente Regolamento del Servizio di Economato e di cassa e delle spese in 

economia;

l’art. 28 del vigente regolamento di Contabilità;

il vigente Regolamento Generale per l’Attività Contrattuale;

il D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.;

Richiamate:

- il decreto Ministeriale del 13.12.2022 che differisce al 31.3.2023 il termine per la 

deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli enti locali e che, sino a tale 

data, autorizza l’esercizio provvisorio del bilancio ai sensi dell’art. 163, comma 3, 

D.lgs. 267 del 2000;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6/2022 del 28.02.2022, avente ad 
oggetto  "Documenti  di  programmazione  2022/2024:  approvazione  note  di 
aggiornamento al Dup, bilancio finanziario,  nota integrativa e piano triennale 
investimenti ed ulteriori allegati;

- è stato approvato il PEG (Piano Esecutivo di Gestione) 2022/2024 con deliberazione 

della Giunta Comunale n. 209 del 17.05.2022;

-  la  determinazione  dirigenziale  n.  661  del  29.01.2020  con  cui  il  Direttore  della 

Direzione  del  Corpo  di  Polizia  Municipale  ha  attribuito  al  sottoscritto  l’incarico  di 

Responsabile  della  Posizione  Organizzativa  Supporto  Amministrativo  e  Contabile, 

affidando  le  relative  responsabilità,  funzioni  e  competenze,  con  la  successiva 

determinazione  dirigenziale  n.  2228  del  24.03.2020,  è  stata  conferita  delega al 

sottoscritto per la firma di varie tipologie di atti e con la determinazione dirigenziale n. 

567 del 4.02.2021 il Direttore della Direzione Generale ha prorogato tale incarico fino 

al 31.01.2023;

Pag. 6 di 9 DD/2023/00308



Visto  l’art.  163,  comma  5,  del  D.Lgs.  267/2000  in  virtù  del  quale,  “Nel  corso 
dell'esercizio  provvisorio,  gli  enti  possono  impegnare  mensilmente,  unitamente  alla  
quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti,  per ciascun programma, le  
spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti  
del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti  
delle  somme già  impegnate  negli  esercizi  precedenti  e  dell'importo  accantonato  al  
fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese elencate”;

Dato atto che la spesa di cui trattasi, per la sua finalità di manutenzione obbligatoria 
di  apparecchiatura,  non può essere  frazionata  in  dodicesimi  ed è  necessaria  per  il 
mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi forniti dalla P.M. , tanto 
più che soltanto a seguito dell’affidamento dei singoli futuri contratti attuativi verranno 
ad  essere  impegnate  le  somme  necessarie  all’espletamento  del  servizio  di 
manutenzione, riparazione e taratura della strumentazione;

DETERMINA

di dare atto della necessità di manutenzione del misuratore di velocità autovelox set 

numero 3/106 in  dotazione alla  Polizia Municipale  del  Comune di  Firenze e  che le 

prestazioni  verranno  svolte  dopo  l’esecutività  del  presente  atto  e  terminate  nel 

corrente anno 2023;

di affidare l'esecuzione del 8° contratto attuativo dell’Accordo Quadro di cui alla DD n. 

1248 del 03.03.2022 per la manutenzione, dichiarazione di conformità e taratura dei 

misuratori di velocità "autovelox" in dotazione alla Polizia Municipale del Comune di 

Firenze, alla Ditta Sodi Scientifica S.r.l. (cod. ben. 2662), con sede in Via Poliziano, 20 

Settimello, cap 50040 – Calenzano (FI), per un costo complessivo € 1.395,00= oltre iva 

22% € 306,90= (CIG Z32398D7D0 ), in base al preventivo rimesso dalla medesima ed 

allegato anche al presente provvedimento;

di impegnare l'importo complessivo di € 1.701,90= iva compresa al 22% a valere sul 

capitolo 24510 esercizio finanziario 2023;

di precisare che si procederà alla liquidazione dei corrispettivi dovuti su 

Pag. 7 di 9 DD/2023/00308



presentazione di regolare fattura e previa verifica di tutti gli obblighi relativi alla 

tracciabilità dei pagamenti di cui alla L. 136/10 e all’accertamento della regolarità 

contributiva;

di dare atto che:

- il presente affidamento è soggetto all’obbligo di pubblicità successiva sul sito web 

dell’Ente, sezione “Amministrazione Trasparente”, così come previsto dall’art. 37 del 

D.Lgs. 33/2013 ed in ottemperanza agli obblighi di cui al comma 32, art. 1, Legge 

190/2012;

- per il procedimento in questione il Responsabile unico del procedimento è il 

Commissario P.M. Responsabile P.O. dell’Area Centrale Operativa e Mobilità Pubblica;

ALLEGATI INTEGRANTI

Bozza Aggiudicazione_8_contratto.pdf - ec02b62f1421d19a86e0fb779d7a987d2eab41905ef5cf8415132475caef353b

COMUNE DI FIRENZE - preventivo 5R.pdf - e9a4f0cdafbd94fcbfb229748661c29250d657febb4a9ca19ce14cbab1e9c1e3

Pag. 8 di 9 DD/2023/00308



Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Francesco Bandinelli

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 24510 2023/2501
€ 

1.701,90

2662 - SODI 

SCIENTIFICA S.R.L.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 9 di 9 DD/2023/00308


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/00308

